AD LECTOREM BENEVOLUM DE SUBSEQUENTI LIBRO.

199 Statueram, primo hoc operum B. Alani nostri tomo, non nisi moralia et parænetica proferre; verum, eum nuper ad manus meas devolutum esset sequens opus, *De fide catholica*, Parisiis anno 1612 impressum, sed omnino incorrectum et mutilum, punctis sèpius, loco verborum, aut aliis verbis, et non nunquam integris sententiis substitutis, quibus etiam, pluribus in locis, genuinus auctoris sensus totaliter depravatur, et in contrarium detorquetur, non sine insigni auctoris injury: ut sileam, iunumeros, prope modum, typographicos errores, qui vel soli Lectoribus quibuscumque nauseam movere possent, opere pretium fore judicavi, si et hoc etiam opus recognoscerem, emendarem, ac perfectioni suæ restitutum, una cum aliis ejusdem auctoris operibus, publico rei litterariae bono, luci darem. Hinc ad diversa mox cœnobia litteras misi, quæ illustrioribus manuscriptorum codicum bibliothecis instructa cognovi; in quibus unicum reperi exemplar, vetustate sua satis commendabile, et correctum; in celeberrima nimirum abbatia Parcensi juxta Lovanium, quod, cum ejusdem loci venerabilis abbas perhumaniter mihi transmisisset, sedula ipsius collatione, exemplar impressum correi, operique perfectionem illam restitui, quam hic (Lector Benevole) percipere **200** poteris. Porro, quanquam auctor in Prologo suo, dicit opus hoc distinctum esse quatuor libris, quorum primus sit scriptus, contra hæreticos; secundus contra Waldenses, tertius contra Judæos, quartus contra paganos; nihilominus, quartum nusquam reperire potui, quantumvis studiose quæsitus; tertium vero reperi in codice ms. Parcensi, sed ita succinctum, ut vix libri nomen mereatur, merito dubitate liceat, utrum revera integer sit liber, prout ab auctore scriptus est, an solummodo fragmentum. Interim, quia in dicto exemplari Parcensi, titulo Libri honoratur, sub eodem etiam hic, illum adjunxi. Quoad primum librum, contra hæreticos, scriptus quidem ab auctore est, contra diversos sui temporis hæreticos (prout ex memorato prologo satis colligitur), specialiter tamen contra Albigenenses, quorum secta tunc temporis mire invalorerat, in tantum, ut (teste Cæsario Heisterbacensi, illius temporis scriptore sincerissimo) brevi temporis spatio, plus quam mille civitates infecerit, et nisi gladiis catholicorum fuisse repressa, timendum erat, ne totam Europam pervaderet, cum tamen errores doceret absurdissimos; utpote ex Manichæi, Novati, Tertulliani, Origenis, aliorum veterum hæresiarcharum antiquatis laciniis consarcinata, ut docet etiam citatus Cæsarius, I. v Dial., c. 21, ubi præcipuos omnes ipsorum Albigenium errores recenset (23), qui idem sunt, quos Alanus noster toto suo libro primo refutat. Librum autem secundum, scripsit idem Alanus contra Waldenses (24), quia ex Waldensibus prodierant ipsi Albigenenses, cum quibus in multis adhuc conveniebant. Ceterum, opus est doctrina refertum solda, et auctore suo dignum. Quod tu quoque, Lector, mecum fateberis, ubi illud studiose evolveris. Vale.

F. Carolus de VISCH,
P. Dunensis.

NOTÆ.

(23) Albigenium errores etiam recenset Petrus de Vallibus Sarnay, lib. *De bello contra Albigenes*, c. 2 per totum.

(24) De Waldensibus, vide etiam Cæsarium supra.

ALANI DE INSULIS DE FIDE CATHOLICA

CONTRA HÆRETICOS SUI TEMPORIS, PRÆSERTIM ALBIGENSES,

LIBER QUATUOR.

PROLOGUS.

AD PRINCIPEM MONTISPESSULANI.

201 Amantissimo ¹⁶ domino suo Willelmo, Dei A sior mentis generositas præinsignit, Magister Alanus gratia Montispeßulani principi, quem non solum in omnibus et per omnia suus, opus suum. generosi generis titulus insignit, verum etiam genero- Cum inter universos hujus mundi principes te

VARIE LECTIONES.

¹⁶ Exemplaria mss. Bonæ Spei et Parcense, pro Amantissimo, habent Reverendissimum, Digitized by Google

videam specialiter indutum armis fidei Christianæ, nec naviculam Petri inter tot tumultuantes hujus æculi procellas deserere; hoc *De fide catholica* scripsum, tua discretioni devovo consummatum.

Quamvis fides catholica non solum divinarum rationum, verum etiam humanarum fundamentis innixa præfulgeat, et auctoritatibus theologis vel ut irrefragabilibus maximis invicta consistat⁴⁷, tamen propter novos hæreticos novis, imo veteribus et novissimis hæresibus debacchantes, philosophicis⁴⁸ speculationibus dedito, sed sensuum speculis destinatos; cogor disertis rationibus de fide rationabili reddere rationem⁴⁹, qui in hoc ab antiquis hæreticis differunt, quod illi humanis rationibus fidem nostram expugnare conati sunt; isti vero nulla ratione humana vel divina freti, ad voluntatem et voluptatem suam, monstruosa configunt. Olim vero diversi hæretici diversis temporibus, diversa dogmata et adversa somniasse leguntur, quæ generallis Ecclesiæ publicis edictis damnata noscuntur: nostris vero temporibus, novi hæretici, imo veteres et in veterati, veterantes dogmata, ex diversis hære-

A sibus, unam generalem hæresim **202** compingunt, et quasi ex diversis idolis unum idolum, ex diversis monstris unum monstrum; et quasi ex diversis venenatis herbis unum toxicum commune conficiunt.

Sed quia antiqua sunt dogmata, non novis elaborandum est inventis, sed rationibus obviandum authenticis, quæ impia dogmata a præclaris ingenii viris, et in omni disciplina exercitatis, deletis suis traduntur, ut ab Augustino, Hilario, Hieronymo, et ceteris Patribus orthodoxis. Sed quia eadem hæresum semina pullulant rediviva, eisdem antiquorum Patrum sunt objicienda munimenta, et si nova aliqua emerserit hæresis, insirmanda orationibus firmis⁵⁰. Et quia te, princeps strenuissime, specialem fidei filium et defensorem intueor, tibi hoc opus B devovo, et a te hujus operis examen exspecto. Hoc autem opus quatuor voluminum distinctionibus separatur⁵¹; quorū primum contra hæreticos; secundum, contra Waldenses; tertium, contra Juðæos; quartum, contra paganos editum esse cognoscitur.

LIBER PRIMUS.

203 CAPUT PRIMUM.

De collatione gentilium et Christianorum, in materiali et spirituali strenuitate.

Sicut in antiquorum tractatibus legitur, quod proci et proceres gentium, humanam venantes gloriam, generose diversa monstrorum genera deleverunt; ut Hercules Antheum, Theseus Minotaurum, Jason Taurum ignivorum, Meleagre inæstimabilem Aprum, Choribus stygiale monstrum, Perseus Marinum portentum⁵²; sic generosi sanctæ Ecclesiæ proceres diversorum hæreticorum et hæresum monstra leguntur armis spiritualibus expugnasse. Et sicut Antheus resumptis a terra viribus, fortior factus est; hydra damno capitum facta locupletior⁵³; sic extirpatis antiquis et antiquatis hæresibus, cædem in novitate repullulant. Sed in hoc magna est differentia; quod Anthei fortitudo deleta, hydra funditus extirpata; sed non sunt inter modernos, qui innovatis hæresibus obvient, repullulantes extirpent. Ego tamen inter filios Jesse minimus de post fetantes assumptus, tentabo Goliam proprio gladio trucidare, et Ægyptium Hebræis insultantom occidere.

CAPUT II.

Quibus auctoritatibus muniti hæretici, dicunt esse duo rerum principia.

Aiunt hæretici temporis nostri quod duo sunt principia rerum, et principium lucis, et principium tenebrarum.

Principium lucis dicunt esse Deum, a quo sunt spiritualia, videlicet animæ et angeli; principium tenebrarum, Luciferum, a quo sunt temporalia. Hoc autem nituntur probare auctoritatibus et rationibus; auctoritatibus sic: *Arbor bona non potest facere fructum malum, nec arbor mala fructum bonum* (*Matth. vii.*). Ergo cum Deus summe bonus sit, mala ab ipso non sunt; sed cum mala sint, et ab ipso Deo non sint; ergo ab alio sunt quam ab ipso Deo. Ergo cum Deus sit principium bonorum, aliud est principium malorum. Item in principio Genesios legitur quod *tenebrae erant super faciem abyssi* (*Gen. 1*), et sic mundus habuit initium a tenebris. Mundi itaque creator fuit principium tenebrarum, et sic malus fuit auctor mundi, qui⁵⁴ sui creationis initium cœpit a tenebris. Item: Christus ait in

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁷ Exemplar impressum præcedentia sic legit: Auctoritatibus theologis valde irrefragabilibus maximo menita præmincat. ⁴⁸ Impress. habet, propheticis. ⁴⁹ Impress. omittit verbum fide. ⁵⁰ Ms. Exemplar habet infringenda. ⁵¹ Impress. sic habet: Hoc opus duorum voluminum distinctionibus separatur. Quia nimur in codice Papirii Massoni, unde exemplar impressum desumptum est, non nisi duo priores libri continebantur, cum tamen revera auctor scriperit 4, ut passim testantur alia ms. ⁵² Impress. habet, maximum portentum, sed male. ⁵³ In ms. sic: Ex sui resecatione secundior. ⁵⁴ In codice impresso, præcedentia omnino confuse leguntur ita; mundus habuit initium a tenebris mundi, Creator itaque fuit principium terræ, et sic malus fuit auctor mundi, quia, etc. Sed correctius ut iam ex ms. reposuitus.

Evangelio : Venit princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam (Joan. xiv). Ibi Luciferum vocat principem mundi potius quam se, et ita potius erat auctor mundi quam Christus. Et alibi dicitur : *Nemo potest duobus dominis servire (Matth. vi),* scilicet Deo et mammonæ. Ibi Christus vocat se et mammonam, id est diabolum, dominos; sed Christus non dicitur Dominus, nisi ratione creationis; ergo et diabolus **204** dicitur dominus a simili ratione creationis. Item ait : *Vos ex patre diabolo estis (Joan. viii).* Item Apostolus : *Non ego operor illud, sed qui habitat in me,* id est in carne mea, peccatum (*Rom. vii*). Si peccatum habitat in carne, et a carne est, et caro sine peccato esse non potest, caro mundum est, et ita a Deo non est. Item : *Sentio aliam legem in membris meis, repugnarem legi mentis meæ, et captivantem me in lege peccati, quæ est in membris meis (ibid.).*

Si lex carnis lex peccati est et mortis videtur caro mala esse, et ideo a Deo non esse. Item idem ait : *Caro pugnat adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem (Gal. v).* Si caro semper rationi contradicit, caro mala est, et sic a malo est.

CAPUT III.

Quibus rationibus muniti hæretici dicunt esse duo rerum principia.

His etiam rationibus opinionem suam probant hæretici : Si Deus ista visibilia fecit, aut ea incorruptibilia facere potuit, aut non; si non potuit, impotens fuit; si potuit et noluit, invidus fuit. Item : Si causa immutabilis, effectus immutabilis; sed constat ista corporalia mutabilia esse, ergo causa eorum mutabilis. Item : Cum multa in mundo agantur easu, non videntur agi divina ordinatione. Item : Cum caro hominis in peccato et per peccatum generatur, a bono principio esse non videtur. Item : *Quædam creaturæ sunt, quæ in nullam utilitatem cedunt* ¹⁵ *ut serpentes, musæ, araneæ, sed in multiplicem perniciem : ergo cum ad malum sint parata, et non ad bonum, a malo sunt, et non a bono.*

CAPUT IV.

Solutio catholicorum ad prædictas auctoritates hæreticorum de duobus principiis.

His auctoritatibus respondentes, dicimus, quod illa auctoritas : *Arbor bona, etc. (Matth. vii)* intellegenda est de intentione bona vel mala, ex bona enim intentione non procedit nisi opus bonum, ex mala intentione non nisi malum. Dicimus etiam, quod hoc nomen, malum, aliquando supponat actionem malam, aliquando ipsius actionis deformitatem; ut cum dicitur : *Non est malum in civitate quod Deus non faciat;* id est non est actio mala, quam fieri non sinat, ipsam vero malitiam, id est actionis deformitatem, secundum quod dicitur ma-

B lum, nihil est, nec ipse facit. *Ipsa enim deformatio actionis, quæ actio dicitur mala, nihil est.* Prout ergo hoc nomen supponit actionem malam, malum dicitur esse aliquid, et esse a Deo, non in eo quod est malum, sed in eo quod est. Prout vero supponit malitiam, nec esse aliquid, nec esse a Deo dicetur; potius enim notat privationem esse, quam rei positionem ¹⁶. Dicimus etiam quod hoc nomen, *tenebrae*, potius notat lucis carentiam, quam rei existentiam, et ideo mundus initium non habuit a tenebris. Sed est sensus : *Tenebrae erant super faciem abyssi (Gen. i),* id est non erat lux. Diabolus etiam non dicitur princeps mundi, quia mundum **205** creavit, sed princeps mundi, id est mundanorum hominum, quia in cordibus eorum principiatur, et regnat per appetitum terrenorum. Eadem ratione dicitur dominus mundi. Quod autem mundus dicantur mundi amatores, in Joanne legitur, ubi dicitur : *Et mundus eum non cognovit (Joan. i),* id est mundi amatores. Et alibi in Evangelio : *Regnum meum non est de hoc mundo (Joan. xviii),* id est amatores hujus mundi non sunt regnum meum; id est in eis non regno, diabolus autem dicitur pater hominum, non ratione creationis, sed ratione imitationis, quia per prava opera eum imitantur ¹⁷. Peccatum autem dicitur habitare in carne hominis, id est fomes peccati, seu concupiscentia, quæ in carne habitat non ratione substantiæ, sed ratione circumstantiæ. Ex quo enim Adam peccavit, facta est caro prona ad concupiscentium, id est homo ex infirmitate carnis. Quamvis ergo concupiscentia maneat in carne occasionaliter, non tamen caro est mala, id est vitiosa, sed vitiata, seu infirma, nec ideo minus est a Deo. Sicut homo, quamvis infirmus sit, tamen a Deo existentiam habet.

Simili modo sequens exponitur auctoritas ; quamvis enim lex peccati et mortis, id est concupiscentia in membris et a membris sit occasionaliter, id est ex infirmitate membrorum, tamen ipsa membra quamvis vitiata, id quod sunt, a Deo sunt, sed vitiata, id est infirma, a Deo non sunt.

Quod autem caro dicatur pugnare adversus spiritum, non est intelligendum de ipsa carne sed de carnis carnalitate : caro enim, id est carnalitas, semper contradicit spiritui, id est rationi.

CAPUT V.

Reselluntur rationes hæreticorum, de duobus principiis.

Ad rationes sic respondetur : Quamvis Deus mundum potuerit facere immutabilem actu et non fecit, invidus non fuit; bonitatis enim summæ fuit quod mundum fecit, sapientiae vero, quod mutabilem esse permisit, ut per mutabilem in immuta-

VARIÆ LECTIONES.

¹⁵ Impress. habet : ad nullam utilitatem tendunt. ¹⁶ Præcedentia in codice impresso omnia habentur confusa, hoc modo : prout supponit malitiam, non esse a Deo, nec esso a Deo dicetur, potius cum nolat, etc. At recte hic ex mis. ¹⁷ Impress. legit : Perpetua opera eum imitantur.

bilem mutaremur. Omne enim mutabile insinuat A aliquid esse immutable; omne mobile insinuat aliquid esse quietum⁴⁸. Ideo dico, immutable actu, quia non potuit facere aliquid quod esset immutable natura; quia omnis res creata, ex eo quod creata est, habet principium suæ existentiae: eadem ratione finem habet actu vel natura, omnis enim res duobus clauditur terminis. Præterea non sequitur, quod si causa sit immutabilis, effectus sit immutabilis. Alia est causa efficiens, alia formalis. Efficiens causa est, quæ movet et operatur ad hoc ut res sit; ut artifex est causa efficiens operis sui, illudque movet, et operatur ad hoc ut sit; nec tamen sequitur, quod si aliquid prædicatur de artifice, quod etiam de ejus opere vel contra. Contingit enim opus esse diuturnum, et non artificem. A similis, cum Deus sit summus artifex omnium rerum, et efficiens causa, ipse immutabilis est, non tamen res ab eo creatæ immutabiles sunt; imo impossibile est res ab eo creatas non esse mutabiles; quia quidquid habet principium, naturaliter habet finem.

Omne quod est genitum, tendit ad interitum.

De formalis autem causa, verum est, ut si ipsa sit immutabilis, effectus sit 206 etiam immutabilis, et contra, ut si albedo sit mutabile, album etiam sit mutabile. Sic quia humanitas quæ est natura substantialis hominis, et causa formalis, immutabilis est, mutabilis est et effectus ejus, id est facere hominem. Cum ergo Deus non sit causa formalis, sed efficiens, quamvis ipse sit immutabilis, non ideo res immutabiles⁴⁹.

Et quamvis multa in hoc saeculo casu agi videantur, tamen contra Dei ordinationem non sunt⁵⁰, qui novit quomodo et qualiter singula sunt. « Nulla » namque « res est, » ut dicit philosophus, « cuius ortum legitima causa et ratio non præcedat. » Unde Christus in Evangelio ait, quod nec unus passer cadit in terram sine Deo (Matth. x).

Sequenti rationi hæc datur responsio: Multa sunt quæ in peccato sunt, et mediante peccato, et tamen peccata non sunt, et a Deo sunt; ut scientia quam iste acquirit mala intentione, scilicet intuitu favoris humani, vel terreni emolumenti, mediante peccato, habetur ab isto, et tamen est a Deo. Similiter, potestas quam iste acquirit Simoniacæ, in peccato et per peccatum acquiritur, et tamen a Deo est. Similiter pecunia quæ per usum acquiritur, in peccato et per peccatum habetur.

A simili quamvis caro humana occasionaliter originem habeat ex peccato, id quod est a Deo est.

B Præterea, nulla creatura est quæ ad aliquam utilitatem creata non sit; quædam namque creata sunt a Deo in usus hominum, quædam in alios usus, ut jumenta. Quædam ad humiliandum, ut animalia venenosa, ut homo considerans quod hæc muta animalia usque ad mortem sibi nocere possunt, humilietur sub manu creatoris Dei et quid et a quo sit recognoscatur. Quædam ad intelligendum Creatorem, ut per ea quæ facta sunt invisibilia Dei intellecta conspiciantur; quædam ad puniendum, ut poena gehennæ, et aliæ puniendi cause instrumentales, quædam ad exercitium, ut quædam nociva per quæ homo excitatur ad bonum per patientiam, quædam ad delectandum. Nihil ergo in hoc mundo creatum est, quod ad aliquem bonum usum creatum non sit.

CAPUT VI.

Quibus auctoritatibus probatur, quod Deus bonus creavit mundum.

Post auctoratum determinationem⁵¹ et rationum confirmationem, quibus hæretici suum videntur confirmare errorem, ad auctoritates et rationes quæ eis objiciantur⁵² stylum vertamus. Ait enim de Christo Joannes: *Omnia per ipsum facta sunt* (Joan. i). Ilæc universitas, aut colligit simul visibilia et invisibilia, aut non⁵³; si non omissa, aut visibilia tantum, aut invisibilia, aut quædam visibilia, et quædam invisibilia; quod ipsi non concedunt. Si invisibilia tantum, quare potius invisibilia quam visibilia, cum major sit multitudo visibilium quam invisibilium, quæ potius spectant ad universitatem. Unde sequitur: *Et sine ipso factum est nihil* (*Ibid.*) Id est nulla res facta est sine ipso.

Fortasse dicent hæretici, quod hoc nomine, *nihil*, designatur res corporalis quæ corruptur, et ad nihilum tendit; sed multa corporalia sunt quæ nec corruptuntur, nec ad nihilum tendunt, ut sol, et aliæ stellæ; de terra autem dicitur, quod *in æternum stat*. Si dicant, quod stellæ variantur secundum ortum et occasum, secundum augmentum et 207 detrimentum luminis; eadem ratione animæ variantur, et ad nihilum tendunt; mutantur enim secundum dolorem et gaudium, secundum ignorantiam et scientiam, secundum peccatum et justitiam.

Qua ergo ratione hoc nomine, *nihil*, designatur omne corpore quia variabile, eadem designabitur omnis spiritus, quia variabilis⁵⁴. Item in eodem Evangelio: *In propria venit, et sui eum non receperunt* (*ibid.*). Quæ per propria designantur, nisi ista visibilia et mundana, in quæ venit Christus, per assumptam humanitatem? quæ dicuntur propria

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁸ Impresso his mira est confusio, quam non opus hic referre. ⁴⁹ Impressus codex in præcedentibus rursus totaliter est confusus, ultima verba sic legit: non tamen res immutatur. ⁵⁰ In impresso sic: omnia sunt Dei ordinatione, id est sunt quia, etc. ⁵¹ Impress. male legit: auctoritates determinationum. ⁵² Impress. obviant. ⁵³ In impresso, præcedentia rursus omnia confusa. ⁵⁴ In impresso habentur hæc ita: Ergo et omnes species, quia omnis species carnis variabilis.

Christi, non tam ratione possessionis, quam ratio-
ne creationis et auctoritatis. Si dicunt, propria esse
Christi ratione possessionis, ergo possessio diaboli
possessio etiam est Dei; quia si sint creata a dia-
bolo, potius possidentur ab ipso quam a Deo, et tam-
en nulla est conjunctio Christi ad Belial (*I Cor.*
vi). Item in eodem Evangelio. In mundo erat, et
mundus per ipsum factus est (*Joan.* *i*). Item in apostolico Symbolo, legitur: *Creatorem cœli et terræ*.
Item Christus in Evangelio: *Nonne duo passeret asse-
rænunt, et unus ex illis non cadit in terram sine Pa-
tre vestro?* (*Matth.* *x*) Quid est, passerem non ca-
dere super terram sine Patre vestro, nisi passerem
esse sub Dei potestate? Item in Evangelio ait, quod
Deus vestit lilia agri (*Matth.* *vi*); quid est Deum ve-
stire lilia agri, nisi eis dare elegantem naturam,
et ita naturam liliæ a Deo esse? Item Apostolus in
Epistola ad Colossenses (*cap.* *1*), ait de Christo lo-
quens: *In quo universa condita sunt, visibilia et in-
visibilia*. Item in Epistola ad Hebreos (*cap.* *1*): *Mul-
tisarie, multisque modis, olim Deus loquens patribus
in prophetis, novissime diebus istis locutus est nobis
in Filio, quem constituit hæredem universorum, per
quem fecit et sœcula*. Item in eadem Epistola, auctoritate David, probat Deum creasse cœlum et terram,
in hunc modum: *Initio tu, Domine, terram funda-
sti, et opera manuum tuarum sunt cœli* (*Psal.* *cii*). Item in Actibus apostolorum (*cap.* *xvii*), Paulus ait Atheneisibus: *Hunc Deum ignotum cui hanc aram se-
cistis, nuntio vobis: Hic est Deus qui fecit hunc
mundum, et omnia que in eo sunt, in quo vivimus,
movemur et sumus*. In Luca (*cap.* *iii*) etiam ubi te-
xitur Christi genealogia, legitur: *Qui fuit Seth, qui
fuit Adam, qui fuit Dei*. Adam autem dicitur fuisse
filius Dei ratione creationis, et ita fuit a Deo, et
non a diabolo. Item Christus in Evangelio ait ad
Judeos: *Vos inhonorastis me, Pater autem meus
glorificat me*⁶⁸, *de quo dicitis, quia Deus vester est* (*Joan.* *viii*). Si ergo Judei dicebant Deum Patrem
esse Deum suum, diabolum non credebant esse
Deum suum. De iis hæreticis contra quos loqui-
mnr, ait Apostolus ad Timotheum: *Spiritus di-
xit, in extremis temporibus recedent quidam a fide,
intendentes spiritibus erroris, et doctrinis dæmonio-
rum, in hypocrisi loquentium mendacium; prohiben-
tium nubere, et abstinere a cibis quos Deus creavit* (*I Tim.* *iv*). Nonne præsatii hæretici in ultimis tem-
poribus recedunt a fide; a fide, inquam, quam te-
net generalis Ecclesia? Non enim a fide Judeorum
recedunt, quia fidem non habent, nec a fide Sar-
acenorum, quia fide carent; a fide ergo Christiano-
rum recedunt. Ili sunt qui intendunt doctrinis dæ-
moniorum, et singentes se justos esse, in hypocrisi

A loquuntur mendacium. Ipsi prohibent nubere, quia
nuptias damnant; ipsi jubent abstinere a cibis quos
Deus creavit. Item in Matthæo introducitur Domi-
nus loquens in hunc modum: *Qui fecit hominem
ab initio, masculum et feminam fecit eos* (*Matth.* *xix*);
et alibi: *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum
unigenitum daret* (*Joan.* *iii*). Paulus etiam in Epi-
stola ad Corinth. ait: *Posuit Deus membra, unum-
quodque eorum in corpore sicut voluit* (*I Cor.* *xii*).
Item Petrus: *Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Ja-
cob, suscitavit Filium suum Jesum* (*Act.* *xxxvi*).

208 CAPUT VII.

Quibus auctoritatibus probatur quod Deus omnipotens
mundum creavit.

B Auctoritatibus etiam gentilium philosophorum,
errores prædicti confunduntur⁶⁹; dixit enim A-
postolus, quod per ea que facta sunt, *invisibilia
Dei conspicuntur* (*Rom.* *1*), a philosophis; quia per
rerum magnitudinem intellexerunt philosophi Dei
potentiam, per rerum pulchritudinem ejusdem sa-
pientiam, per earumdem ordinem, divinam bonitu-
tem. Unde Plato de Deo loquens ait: *Genitorem uni-
versitatis tam inventire difficile est, quam inventum
digne profari*⁷⁰. Boetius etiam in libro *Consolationis*
ait:

*O, qui perpetua mundum ratione gubernas,
Terrarum cœlique sator.*

CAPUT VIII.

Quibus rationibus probatur, quod Deus omnipotens
fuerit creator tui visibilium quam invisibilium.

C Item variis rationibus asseritur: Si diabolus est
auctor visibilium, queritur an initium habuerit
aut non? Quod initium habuerit, Christus insinuat
dicens, *hic ab initio homicida fuit*⁷¹, ergo initium
habuit (*Joan.* *viii*). Si ab æterno fuerit⁷², duo fue-
runt auctores rerum coæterni; et ita duo coæterni
rerum creatorum; et per consequens, duo dñi, cum
omnis scriptura Veteris et Novi Testamenti clamet,
unum solum Deum esse. Item cum diabolus muta-
bilis sit et variabilis, aliqua est in eo⁷³ compositio,
saltem proprietatis ad subjectum; cum mutatio ni-
hil aliud sit, quam accessus unius proprietatis ad
subjectum alterius, et recessus alterius; omne au-
tem compositum habet, suæ existentiæ principium.

D Item, si duo sint rerum principia, aut unum fuit
imperfectum, aut alterum superfluum.

Item diabolus aut malitia ductus mundum crea-
vit, aut bonitate; sed bonitate non, quia auctor
mali et summe malus, non potest facere aliquid nisi
ex malitia; sed si ex malitia mundum creavit, quo-
modo ita singula ordinavit, ut ipsa sic eleganter
succederent⁷⁴, luna et stellæ deservirent nocti, sol
dñi, cum potius elucescat in istis⁷⁵ summa boni-

VARIÆ LECTIONES.

⁶⁸ Præcedens periodus in impresso omittitur, unde sensus ibidem relinquitur mutilus. ⁶⁹ Impress. habet, confundunt, sed perperam. ⁷⁰ Impress. proferri. ⁷¹ Impresso habetur hominum, sed melius in ms. sic: Illic ab initio homicida fuit, ergo initium habuit. ⁷² Hoc in impresso male omittitur. ⁷³ Impressum male habet; aliquando est in eo, etc. ⁷⁴ Impressum ita: Ut tempora sic eleganter succedant. ⁷⁵ Impressum habet; Justis pro in istis.

tas quam malitia? Item, si diabolus ab æterno fuit, scilicet Lucifer, quæritur, utrum alii dæmones fuerint coæterni vel non? Si dicant quod non fuerit nisi unus solus dæmon⁷³ scilicet Lucifer, coniunctur auctoritate evangelica testante, quod diabolus respondens Christo quærenti, quod esset nomen ejus, dixit: *Legio est nomen mihi* (*Marc.* v), quasi dicat: Non est hic unus solus dæmon, sed plures. Et alibi legitur de Christo dixisse Iudeos: *In Beclsebub, principe dæmoniorum, ejicit dæmonia* (*Luc.* xi). Quæritur ergo, utrum alii dæmones fuerint Luciferi coæterni, si coæterni fuerint, ergo multa fuerunt Deo coæterna. Item, cum boni spiritus et mali sint ejusdem naturæ; sicut boni spiritus habuerunt initium, ita et mali⁷⁴. Item, si alii dæmones fuerint Luciferi coæterni, quæritur, utrum potuerint creare mundum sicut Lucifer, eum essent ejusdem naturæ cum eo. Si vero alii dæmones initium habuerunt, quæritur, a quo? manifestum est enim quod neque **209** se composuerunt, neque casu esse potuerunt⁷⁵. Sed si a Lucifero initium habuerunt, Lucifer non solum auctor fuit corporalium, sed etiam spiritualium. Sed si a Deo, Deus fuit auctor eorum. Item, cum omnes creaturæ sint mutabiles, oportet unam causam esse immutabilem, a qua omnia mutabilia procedant; cum ergo Lucifer mutabilis sit, ab immutabili, scilicet Deo, est. Si a Deo est, aut malus fuit a Deo creatus, aut bonus; sed absit quod malus, quia mala natura a Deo non est; quia nulla creatura in eo quod est, mala est. Et ita Lucifer a Deo creatus est bonus, et si postea fuit malus, per peccatum malus esse incipit. Sed si a Deo creatus est, et post creationem, visibilia ab eo facta sunt; aut existens malus ea creavit, aut existens bonus. Sed si existens bonus ea creavit, creatura creaturam creavit; sed quomodo genitum a genito creari potuit, vel creatum a creato? necessarium etenim est, quod illud quod creat, increatum sit: si enim ab alio crearetur, aut illud esset creatum aut non; si creatum esset, creaturam occurreret infinitas. Oportet ergo Creatorem increatum esse; nec est ratio quare una potius creatura creet aliam, quam alia aliam. Si vero malus existens, ex malitia mundum creavit, sicut dictum est, inordinate potius omnia essent facta, quam ordinate. Liquet ergo omnia esse facta a Deo, et non a Lucifero; quia si duo essent rerum principia, et alterum esset principium bonorum, alterum malorum. Sicut principium bonorum esset summe et summum bonum; ita principium malorum esset summe et summum malum. Sic ut ergo in summo bono nulla malitia est, ita in summo malo, nulla bonitas. Item, si diabolus creavit corpus hominis, Deus vero animam, quæ-

VARIÆ LECTIONES.

⁷³ Impress. male Deus. ⁷⁴ In impresso sic: Sicut Luciferus habet bonum initium, etc. ⁷⁵ In impresso, causa esse potuerunt. ⁷⁶ Titulus codicis impressi habet: Et quod omnes angelii ceciderunt de caelo. ⁷⁷ Impress. descenderunt, sed male.

A ritur, qua auctoritate anima sit conjuncta corpori, et corpus animæ? Si dicunt diabolum et Deum ad hoc convenisse, aliqua fuit conventio Christi ad Belial. Absit etiam ut dicamus Deum animam ad hoc creasse, ut uniret eam male naturæ, quia secundum hoc, posset anima causam peccati sui ad Deum retrorquere.

CAPUT IX.

*Opinio quorundam hæreticorum, qui dicunt quod non sunt in corporibus humanis aliæ animæ, nisi angeli apostolæ, qui de cœlo ceciderunt*⁷⁶.

Quidam autem prædictorum hæreticorum suscipiantur querentes auxilium, negant singulis diebus animas creari, et corporibus infundi; asserentes solos angelos apostolæ qui de cœlo ceciderunt⁷⁷ corporibus humanis infundi Dei permissione, ut ibi valeant pœnitentiam agere. De quibus etiam dicunt, quod unus spiritus potest successive octo corporibus infundi, ut si pœnitentiam non egit in uno, agat in alio. Præterea dicunt, quod nullus alius est spiritus hominis, nisi angelus apostola, et quod in cœlo non sunt spiritus, quia omnes spiritus qui in cœlo erant, cum Lucifer ceciderunt. Hoc conantur illi probare hac auctoritate: *Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel* (*Matth.* xv). Domum Israel vocant conventionem angelorum, qui in cœlo creati sunt, ad hoc ut videarent Deum, sed per peccatum lapsi sunt. Alia etiam auctoritate dicunt, quod *Nemo ascendit in cœlum, nisi qui de cœlo descendit, Filius hominis qui est in cœlo* (*Joan.* iii).

210 CAPUT X.

Quibus rationibus et auctoritatibus probatur, quod anima est in corpore humano, et non dæmones.

Juxta hanc opinionem, cum Christus ejiciebat spiritum malignum a corpore humano, cum nullus alius spiritus esset in eo corpus remanebat examine. Item, si corpus hominis a diabolo, et spiritus hominis diabolus, homo totus quasi essentialiter malus est, et ita bonum agere non potest, nee mereri vitam æternam.

Item, variæ clamant auctoritates, animam esse in homine non angelum. Ait enim Christus: *No-lite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere; sed potius eum timete, qui potest corpus et animam mittere in gehennam* (*Matth.* x). Et alibi ait: *Quid prodest homini si lucretur universum mundum, animæ vero suæ detrimentum patiatur?* (*Matth.* xvi; *Marc.* viii.) Item idem ait: *Qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam custodit eam* (*Joan.* xii).

Forsitan objiciet hæreticus, quod in Actibus apostolorum, angelus spiritus hominis dicitur, ubi fideles in uno loco congregati, Petro pulsante, dixerunt: *Angelus ejus est* (*Act.* vii), id est angelus

qui spiritus ejus est; quasi dicant: *Spiritus Petri est et non Petrus.*

Ad quod dicimus, quod ibi vocatur angelus Petri, angelus deputatus Petro ad custodiam; frequenter namque angeli deputati hominibus ad custodiam, in eorum specie apparuisse leguntur, vel animani Petri vocaverunt angelum Petri, putantes Petrum esse occisum, et animam ejus apparere, et aliquid de Petro velle nuntiare, ergo quia nuntiantis gerebat officium, angelum vocaverunt; angelus enim interpretatur *nuntius*.

CAPUT XI.

Qua ratione dicunt hæretici, dæmones in corporibus humanis puniri.

Dicunt etiam predicti hæretici, quia angeli peccaverunt in spirituali natura, voluit eos Deus punire in corporali substantia, et ibi pœnitentiam agere; non enim est eis ablata, ut dicunt, libertas arbitrii, nec potentia pœnitendi; aliter, injuste ageatur cum eis.

Ad hoc dicendum quia ex superbia peccaverunt, et ut dicit auctoritas, ita indurati sunt, ut pœnitere non possint et hoc est ex eorum indurata malitia, non ex Dei injustitia; sicut boni angeli per gratiam confirmati peccare non possunt. Item, si dæmones diversa intrant hominum corpora ut pœnitentiam agant, cur usque ad viii et xvi corpora conceditur illius introitus, et non amplius? Præterea, qui hoc asserunt in errorem Pythagoricum cadunt, qui asseruit animam hominis merito peccati post mortem intrare in corpus alterius hominis vel bruti animalis.

Item, si dæmones volunt salvari, unus vult salutem alterius, aliter bonam voluntatem non habet, nec salvari vellet¹⁰. Sed diabolus non vult salutem proximi sui; quia suggerit malum spiritui hominis, et ita inter se dæmones diversi sunt, et sic desolabuntur: *Omnes enim regnum, ut ait Christus, in se ipsum divisum, desolabitur* (*Luc. xi.*).

211 CAPUT XII.

Quibus auctoritatibus et rationibus probatur, quod dæmones non salvabuntur¹¹.

Quod autem dæmones¹² damnabuntur, videtur Dominus insinuare in Evangelio ubi ait: *Ite, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus* (*Matth. xxv.*). Item qua ratione aut auctoritate dicunt hæretici dæmones esse spiritus hominum, vel intrare corpora diversa ubi agatur ab eis pœnitentia? Ubi autem nec adest auctoritas, nec ratio, non est probabilis opinio. Item qua ratione dicunt alios dæmones¹³ humanis corporibus infundi, coguntur asserere ipsum Luciferum, ut pœnitent, alicui corpori debere uniri.

Fortasse dicent infundendum corpori Antichristi,

VARIAE LECTIONES.

¹⁰ Codex ms. habet: potest. ¹¹ Codex ms. habet, damnabuntur. ¹² In impresso male habetur, homines. ¹³ In codice impresso pro verbo dæmones, male legitur homines. ¹⁴ In impresso: in eo corpore. ¹⁵ In impresso omittitur verbum maligno, sed debere addi patet ex contextu. ¹⁶ In impresso textus hic omnino confusus est. ¹⁷ Codex impressus hic omittit verbum, nisi. ¹⁸ Invress. habet, a Deo. ¹⁹ Impress.

A juxta illam auctoritatem quæ ait, quod Lucifer corporaliter habitabit in Antichristo. Seq; hoc non ad essentiam, sed ad potestatis plenitudinem refundendum est, ut sit sensus: habitabit in eo corporaliter¹⁴, id est plenarie possidebit eum, ad omnem voluntatem suam explendam. Item si veritas humanæ naturæ in hoc consistit, scilicet in corpore et spiritu maligno¹⁵, Christus verus homo non fuit, quia nec spiritum malignum habuit, nec sibi univit; sed verus homo fuit ex eo quod corpus et animam habuit, ergo vel alii homines veri homines non sunt, vel corpus et animam habent¹⁶.

CAPUT XIII.

Quibus auctoritatibus probatur, quod aliqui spiritus angelici remanserint in cælo.

B Quod autem aliqui spiritus angelici remanserint in cælo, insinuat Joannes in Apocalypsi dicens, quod draco traxit secum tertiam partem stellarum (*Apoc. xii.*). Draconem vocal Luciferum; stellas, angelos in empyreo cælo creatos. Non autem omnes traxit, sed tertiam partem. Fuerunt enim inter angelos quidam superbientes, ut Lucifer et alii quidam majores; alii, pravæ eorum voluntati consentientes; alii non contradicentes, et omnes istos Lucifer traxit ad se ipsum, per pravum consensum.

D Dominus etiam in Evangelio de parvulis loquens, ait quod: *Angeli eorum in cælis, semper rident faciem Patris vestri qui in cælis est* (*Matth. xviii.*). Hoc de malis angelis intelligi non potest, videre enim faciem Patris, est divina visione persfrui, quod malis angelis convenire non potest; de bonis ergo intelligendum est. Sed ubi sunt qui vident faciem Patris nisi¹⁷ in cælo? ergo aliqui spiritus sunt in cælo. Item: *Angelus Domini descendit de cælo, et accedens revolvit lapidem, et sedebat super eum* (*Matth. xxviii.*). Item Apostolus ait: *Si angelus de cælo vobis aliter dixerit, vel prædicaverit, anathema sit* (*Gal. 1.*).

212 CAPUT XIV.

Quibus rationibus probatur quod non omnes angelii ceciderint de cælo.

Eadem ratione sic probatur: Angelii omnes a Deo creati fuerunt in cælo; si ergo omnes per peccatum lapsi essent de cælo¹⁸ injustitiae posset redargui Dominus vel impietatis, si sciens omnes angelos esse lapsuros, eos creasset. Opportunum fuit, ut sicut in versis¹⁹ apparuit Dei justitia, ita appareret in conversis Dei misericordia.

Sed forte objicient adversarii: Si plures angelii remanserunt in cælo, non videtur homo esse factus ad supplendum numerum angelorum.

Ad quod dicimus: Etiamsi angelus non cecidisset, tamen homo creatus fuisset, quia plures sal-

vabuntur homines, quam sint angeli qui occidunt; et ita, non propter supplendam ruinam tantum, sed potius ad cœlestem Hierusalem exornandam, et ex diversorum graduum civibus, quasi ex diversis parietibus, componendam, homo creatus est. Decens enim fuit, ut tam corporea quam incorporea natura divinæ bonitatis particeps fieret, et ea frueretur, et feliciter viveret ⁶⁸. Forsitan dicent, quod quidam angeli boni sunt, sed de cœlo cum aliis lapsi sunt; sed quomodo passi sunt lapsi, qui non sunt lapsi in peccatum?

CAPUT XV.

Opinio haeticorum, qui dicunt quod animæ sanctorum, cum Christo non ascenderent in cœlum, et quod Christus non descendit ad infernum.

Eadem ratione dicunt, quod animæ sanctorum cum Christo ascendeant, in cœlum non ascenderunt, quia manifeste hoc ex Evangelio non habent. Dicunt etiam Christum ad inferos non descendisse, nec animas ab inferno liberasse; quia asserunt animas omnium illorum qui ante adventum Christi decesserunt, aeternaliter damnatas esse. Sed in hac contrari sibi esse voluntur, quia dicunt Joannem Baptistam i.eo damnatum, quia dubitavit de adventu Christi ad infernum. Unde mittens duos discipulos ad Christum ait: *Tu es qui venturus es, an alium expectamus* (*Luc. vii*)? quasi dicere: Descendes tu ad inferos? ut sim præco tui in inferno, sicut fui in mundo? Forsitan dicent, Joannem non super ⁶⁹ hoc dubitasse, sed utrum Christus esset ille mittendus in mundum ad redendum genus humanum.

CAPUT XVI.

Quibus auctoritatibus et rationibus probatur, quod Christus descendit ad inferos, et quod animas sanctorum ab inferis liberavit.

Contra hanc opinionem ait Joannes: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (*Joan. vii*). Et alibi: *Qui post me venit, ante me factus est* (*Joan. i*). Sed ⁷⁰ qui dicunt Joannem damnatum esse, **213** obviant verbis Christi qui de Joanne ait: *Inter natos mulierum non surrexit major Joanne Baptista* (*Luc. viii*). Et alibi: *Quid existis in desertum videre? Arundinem vento agitatum? Sed quid existis videre? Prophetam? imo plus quam prophetam* (*ibid.*). Sed et ipse pro defensione justitiae, capitalem subiit sententiam. Ipse etiam in utero matris exsultavit in adventu Virginis. Ipse etiam in utero sanctificatus, prius propheta quam natus fuit. Merito cuius, et mater prophetavit, et loqua patri restituta fuit. Nec dubitavit de Christo, quia Dei Filius esset, vel utrum ad inferos descensurus esset, cum hoc in prophetis legisset. Sed discipuli ejus dubitaverunt, quos

A ad Christum misit, ut certificarentur de Christi adventu.

Vet Joannes sub forma dubitationis, expressit affectum pietatis et compassionis, cum ait: *Tu es qui venturus es?* (*ibid.*), quasi dicat: Tu qui talis ac tantus es, jam te humiliasti, ut nostram infirmitatem ⁷¹ assumeres, et ad inferos descensurus es. Manifestum est ergo Christum ad inferos descendisse et animas sanctorum ab inferis liberasse. Undo Christus in Evangelio ait: *Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea quæ possidet, cum autem fortior supervenerit, et vicerit eum, universa arma illius auferet* ⁷² et distribuet (*Luc. xi*). Item in Symbolo apostolorum legitur: *Descendit ad inferos*. Item Apostolus ad ostendendum Christum B animas ab inferis liberasse, utitur auctoritate David dicentis: *Captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus* (*Ephes. iv*). Et alibi dicit Christum descendisse ad inferiores partes terræ (*ibid.*).

Item alibi dicit, quod ille qui dubitando ait descendit, revocat Christum ab inferis.

Sed si descendit ad inferos, ad quid descendit; nisi ut captivos liberaret? non enim gratia sui meriti descendit, sed ad liberandum eos quos diabolus in inferno injuste detinebat. Item auctoritas dicit, quod multa corpora sanctorum qui dormierant, surrexerunt (*Matth. xxvi*). Nonne et illi cum Christo ascenderunt? quia si postea iterum incinerati sunt, veri testes resurrectionis esse non videntur ⁷³. Item, animæ illæ quæ ab inferis liberatae sunt, si cum Christo ascenderunt, ubi remanerunt? In terrestri paradiiso? non, quia ille locus est corporalium, non spiritualium.

CAPUT XVII.

Qualiter intelligenda sit hæc auctoritas: et Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel (*Matth. xv*). ⁷⁴

Quod autem dicunt de angelis malis esse intelligendum quod dicitur: *Non sum missus nisi, etc., stare non potest*. In sacra enim Scriptura, per dominum Israel, non solet intelligi nisi Synagoga, per generationem descendens a Jacob, qui dictus est Israel; vel Ecclesia nunc videns Deum per speculum ⁷⁵ in futuro visura per speciem. Item, quomodo ⁷⁶ Christus vocare potest dominum Israel, convenutum malignorum spirituum, cum maligni spiritus longe relegati sunt a visione Dei? Item, si mali angeli salvandi sunt, quomodo homo creatus est ad supplendam ruinam angelorum, si lapsus angelorum in ipsis est reparandus? Item ex ipso sensu verborum potest intelligi, quod Christus per dominum Israel intellexerit Iudeos, non angelos. Mulier enim Chananæa, quæ gentilis erat, clamat post ipsum; ipse autem respondit: *Non sum*

VARIÆ LECTIONES.

⁶⁸ Impressum habet: felix fieret. ⁶⁹ Impressus codex ritiose hæbet, semper. ⁷⁰ In impresso perperam legitur, sunt. ⁷¹ Impress. humilitatem. ⁷² Impress. conferet. ⁷³ Procedentia in codice impresso omnia confusa. ⁷⁴ In impresso legitur, speciem. ⁷⁵ In impresso, quod.

missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel (Matth. xv); quasi dicat: Principaliter missus sum, ut primo predicem Judæis, et eos ad fidem convertam, inter eos miracula faciam, insirmos eorum sanem.

214 CAPUT XVIII.

Qualiter intelligatur hæc auctoritas: « Nemo ascendi in cælum, nisi qui, etc. (Joan. iii.) »

Quod autem Christus de se ait: *Nemo ascendit in cælum, etc.*, sic intelligendum est, quod terminus exclusionis adjunctus nomini totius, non excludit partem; ut si dicam: Solus Socrates vester, non excluditur corpus Socratis. Unde, si dicam: Socrates est rationalis, non excluditur anima ejus. A simili, si dicitur: *Nemo ascendit*, etc., quod de solo Christo dicitur, quod ascendit in cœlum, non excluditur ejus corpus spirituale⁹⁶, id est ejus Ecclesia; est enim sensus: Ego solus qui descendere per assumptam humanitatem, ascendam in cœlum, per humanæ naturæ glorificationem, qui sum in cœlo per divinitatem, et sit suppositio pro persona, non pro natura. In qua suppositione, non excluditur Ecclesia, quæ unum cum Christo est⁹⁷. Item si corpus est opus diaboli, homo bene facere non potest, *quia arbor bona non potest facere fructum malum, nec arbor mala fructum bonum* (Matth. viii). Item, si quodlibet corpus est opus diaboli, Filius Dei corpus non assumpsit, *quia opus diaboli sibi non univit*; et ita verum corpus non habuit, nec verus homo fuit. Quod quidam hæretici concedunt.

CAPUT XIX.

Opinio hæreticorum qui dicunt Christum non assumpsisse verum corpus, nec comedisse aut bibisse.

Dicunt etiam quidam hæretici, Filium Dei presentasse hominibus umbram humanæ naturæ, non veritatem, sicut legitur in Evangelio, discipulis suis apparuisse in alia effigie, et se in monte Thabor transfigurasse (Matth. xvii), representando glorificatam naturam, quam non habebat. Item, si corpus habuit, quomodo clauso utero de Virgine exiit? quomodo siccis pedibus super mare ambulavit? (Matth. xiv.) Diceimus etiam, Filium Dei vere mortuum esse, et dolorem sustinuisse in cruce⁹⁸, cum tamen Hilarius dicat, quod nulla passio, nullus dolor fuit in Christo. Apostolus etiam de Christo ait: *Habitu inventus ut homo* (Phil. ii); non ait: *Habitu inventus est homo*. Quem dixit esse Deum, non ut Deum, eumdem dixit esse ut hominem; non, esse hominem. Ut ibi veritatem divinitatis, hic umbram humanitatis insinuaret⁹⁹. Item, cum Christus legatur corpus suum dedisse discipulis, si

A verum corpus fuit, quomodo eis ad comedendum dedit? Eadem ratione nec vere comedit, nec vere bibit, nec vere crucifixus fuit, nec vere a mortuis resurrexit. Dicunt etiam quidam hæretici, nec vere ipsum natum de Virgine, nec conceptum.

215 CAPUT XX.

Solutio præmissorum, et quod Christus verus homo fuerit.

Ad has objectiones respondentes, dicimus quod Christus non apparuit in alia effigie, sed videbatur discipulis quod appareret in alia effigie¹⁰⁰ forte percussi erant aurisia¹, id est quadam specie exercitatis, qua ab eis non videbatur quod oculis præsentabatur.

B Naturam autem humanam vere glorificatam ostendit discipulis Christus in monte Thabor, non ejus similitudinem. Potuit enim Deus miraculose glorificationem corporis ostendere in corpore suo. A simili miraculose factum est, quod verum corpus Christi de utero Virginis clauso, et quod siccis pedibus super mare ambulavit.

Ipse etiam vere dolores nostros tulit, unde Apostolus ait: *Christus pro nobis passus est, vobis relinquent exemplum, ut sequamini vestigia ejus* (I Petr. ii). Et alibi: *Si tamen compatimur, ut et conglorificemur* (Rom. viii). Nisi ergo vere Christus passus esset, non recte diceremur compati. Et alibi: *Christus factus est pro nobis obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis* (Phil. ii). Et

C ipse Christus demonstrans suum sanguinem, ait: *Sic est sanguis qui pro multis effundetur* (Matth. xxvi). Quomodo autem in medium afferunt auctoritatem Hilarii, cum auctoritatibus sanctorum Patrum fidem non habeant? Possumus tamen dicere, quod Hilarius hoc retulit non ad poenam, sed ad poenæ causam, id est culpam². Christus enim non habuit in se causam passionis, vel mortis, id est culpam. Tamen Claudianus, in libro *De anima*, de Hilario ait: *Pictavensis Hilarius inter nobilissima disputacionum³ suarum genera in duobus errasse dicitur⁴: in uno, quod dixit animam esse, ex aliquo⁵; et in hoc quod asseruit Christum nullum dolorēm sensisse in patibulo; qui quamvis in vita sustinuerit reprehensionis stylum, in morte tamen pœnitentia ductus, non sensit detrimenta meritorum.*

D Sequenti objectioni hæc datur responsio quod hæc conjunctio, ut, non semper est nota improprietas, vel similitudinis, sed aliquando est expressivum veritatis, ut ibi, *ut putabatur filius Joseph* (Luc. iii). Et hoc adverbium, *quasi*, aliquando est nota proprietatis aliquando similitudinis, aliquando

VARIÆ LECTIONES.

⁹⁶ *In impresso habetur, spiritualiter.* ⁹⁷ *In impresso omittitur tota præcedens periodus.* ⁹⁸ *In impresso pro cruce habetur compositione.* ⁹⁹ *Tota periodus præcedens confusa et sine sensu est in exemplari impresso.* ¹⁰⁰ *Præcedentia non habentur in impresso.* ¹ *Verbum aurilia habetur in impresso.* ² *In impresso, per errorem positum est contrarium hoc modo, ad poenam, non ad poenæ causam.* ³ *In impresso habetur, dispositionum.* ⁴ *In impresso, legitur.* ⁵ *In impresso decet, ex aliquo, relictus est autem locus vacuus.*

expressivum veritatis, ut ubi : *Et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre (Joan. i).* Simumiliter, hæc conjunctio, ut, hic expressiva est veritatis, ut sit sensus : *Habitu inventus ut homo (Phil. ii), id est verus homo.* Christus etiam corpus suum mortale dedit discipulis suis, hoc autem miraculosum fuit, quod per angustiam oris, corpus spatio diffusum intravit. Ilac autem ratione asserunt Christum^{**} non biliisse, nec comedisse, quia non decebat Filium Dei ad consueta naturæ secedere, quoniam ipse ait : *Omne quod in os intrat, in secessum emititur (Matth. xv).* Sed nos malumus esse cum Hieronymo agrestes catholici, quam cum Manichæo, curiales hæretici. Fides autem catholica astruit, Christum omnes defectus humanæ naturæ assumpsisse, præter ignorantiam et peccatum; decuit enim illum assumere nostros defectus, qui nos a defectibus erat liberaturus.

216 CAPUT XXI.

Quibus auctoritatibus et rationibus probatur, quod Christus veram carnem assumpsit.

Quod autem[†] veram carnem Filius Dei assumpit, multiplex ostendit auctoritas et ratio. Ait enim Apostolus in Epistola ad Romanos, de Christo : *Qui factus est ex semine David secundum carnem (Rom. i).* Item in Matthæo legitur, de conceptione gloriose Virginis : *Antequam convenienter, inventa est in utero habens de Spiritu sancto (Matth. i).* Et angelus ad Joseph ait : *Quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est (ibid.).* Et in Luca legitur (cap. i), quod angelus ad Mariam ait : *Ecce concipies in utero.* Et Joannes (cap. i) ait : *Verbum caro factum est.* Si ergo in Virgine aliiquid conceptum est, quid conceptum est, nisi corpus humanum?

Rationibus probatur idem in hunc modum : Christus in hoc quod in humana natura apparuit, humanam naturam redemit : ergo, si vere naturam humanam redemit, vere naturam humanam assumpit. Oportuit enim ut sicut per hominem facta est humani generis perditio, ita per hominem fieret ejusdem redemptio. Ergo per hominem facta est hominis liberatio; purus autem homo redimere non potuit; si enim purus homo esset, tibi humanae naturæ infectus esset. Oportuit ergo ut Deus esset et ratione divinitatis purus esset, et peccare non posset.

Sic ergo oportuit ut Deus homo fieret, hoc ut modo hominem redimeret. Si autem Christus corpus non habuit, eadem ratione et anima caruit. Sed ipse in Evangelio ait : *Potestatem habeo ponendi animam meam, et iterum sumendi eam (Joan. x).* Et alibi in Evangelio legitur : *Tristis est anima mea usque ad mortem (Matth. xxvi).* Item : *Si Christus verus homo non fuit, nec vere resurrexit; et si*

VARIAE LECTIOINES.

^{**} In impresso ritiose legitur, Christiani. [†] In impresso ritiose legitur, ideo. [¶] Impress. variat hunc textum Scripturæ, substituens textum S. Marci. ^{*} Praecedentia omnia in impresso omissa sunt, estque hic textus omnino confusus. [¶] Hic iterum in impresso quædam omissa sunt. [¶] Praecedentia in exemplari impresso, omnia sunt confusa. [¶] In impresso iterum resurgent. [¶] In exemplari omnia confusa hoc modo : quod dicit, capillus re-

A vere non resurrexit, nec nos vero resurgemus. See auctoritas dicit, quod Christus fuit primitæ dormientium (I Cor. xv). Et Paulus ait : *Christus resurgens ex mortuis, jam non moritur, mors illi ultro non dominabitur (Rom. vi).*

CAPUT XXII.

Quod Christus vere comederit et biberit.

Quod autem Christus comederit et biberit, multiplex probat auctoritas. In Matthæo legitur : *Venit Joannes neque comedens neque bibens, et dicunt : Daemonium habet : venit Filius hominis comedens et bibens, et dicunt : Ecce homo vorax et potator vini (Matth. xi).* Et alibi : *Vespere autem facto, discubebat Jesus cum discipulis suis, et edentibus illis dixit : Amen dico vobis, quod unus vestrum me traditurus est : et contristati cœperunt singuli dicere : Nunquid ego sum, Domine ? At ille respondens ait : Qui intingit mecum manum in paropside, hic me tradet[¶] (Matth. xxvi).* Et Lucas (cap. xi) : *Extolens vocem quedam mulier de turba dixit illi : Beatus venter qui te portavit, et ubera quæ tuxisti.*

Item alibi : *Factum est autem cum intraret in domum cuiusdam principis Pharisæorum, Sabbato manducare panem, et ipsi observabant eum[¶] (Luc. xiv).* Et alibi : *Cum facta esset hora, discubuit, et duodecim apostoli cum eo[¶], et ait illis : Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum antequam patiar (Luc. xxii).*

Et post resurrectionem : *Habetis hic aliquid quod manducetur ? at illi obtulerunt ei partem piscis assi, et farum mellis. Et cum manducasset coram eis suiens reliquias dedit eis (Luc. xxiv).*

217 CAPUT XXIII.

A quo glorificabuntur corpora sanctorum in die iudicii.

Præterea queritur a prædictis hæreticis, si omnis corpus humanum a diabolo est, a quo glorificabuntur corpora sanctorum in die iudicii ? a diabolo non, nec etiam, ut appareat, a Deo, Deus enim malam naturam non glorificabit ; et ita videtur quod sancti non resurgent in corporibus glorificatis[¶]. Si dicant quod in corporibus alterius generis resurgent, quæ a Deo benigno noviter creabuntur, aliis corruptibilibus incineratis ; Christus in Evangelio obviat, dicens : *Capillus de capite vestro non peribit (Luc. xxi)*; quasi dicat : *Etiam capillus resurget[¶].* Et Paulus ait : *Corruptibile hoc induet incorruptionem (I Cor. xv).*

CAPUT XXIV.

Quibus rationibus probatur quod corpora nostra resurgent.

Rationibus idem probatur : *Animæ quæ mortali-*

ter peccaverit, eternaliter punietur; eadem ratione A et illa caro in qua, et per quam ipsa peccaverit: injustum namque esset, ut nova caro crearetur, quæ puniretur, et in qua anima puniretur, et non illa ¹² resurgeret, in qua et secundum quam anima peccavit, ut in illa puniretur. Eadem enim ratione qua nova caro, creabitur et novus spiritus. Apostolus enim probans resurrectionem, hac utilitatem similitudine: *Stulte, non vivificabitur quod seminatur, nisi prius moriatur* (*I Cor. xiii*); a simili, corpus hominis nisi prius moriatur, per resurrectionem non viviscatur. Item, cum corpus et anima sint principales partes hominis, quare, si homo non resurgat in illis principalibus partibus ex quibus constat, videtur quod nullus homo resurget. Quod fortasse quidam concedent, consentientes haeresi Sadduceorum. Contra hanc haeresim multæ clamat auctoritates. Ait enim Christus in Evangelio: *Nolite mirari hoc, quia venit hora in qua omnes qui in monumentis sunt audient vocem Filii Dei, et qui audierint rivent* (*Joan. v*). Item Paulus in Epistola ad Corinthios: *Si autem Christus prædicatur aucto resurrexit a mortuis, quomodo dicunt quidam in robis, quod resurrectio mortuorum non est? Si autem resurrectio mortuorum ¹³ non est, nec Christus resurrexit. Si autem Christus non resurrexit, inanis est prædicatio nostra, inanis est et fides nostra* (*I Cor. vi*). Item Apostolus: *Omnes quidem resurgemus* (*ibid.*). Item: *Et mortui resurgent incorrupti* (*ibid.*). Et si omnes mortui resurgent, ergo et Petrus et alii apostoli in carne resurgent, quia scilicet spiritu non obierunt. Item Christus in Evangelio ait: *De resurrectione autem mortuorum, non legistis quod dictum est a Deo dicente vobis: Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob? et non est Deus mortuorum, sed vivorum* (*Matth. xxii*). Item: *Nisi breviati fuissent dies illi, non fieret salva omnis caro; sed propter electos breviabuntur dies illi* (*Matth. xxiv*). Item in Symbolo apostolorum legitur: *Carnis resurrectionem*.

Huius articulo fidei de resurrectione mortuorum, et carnis propriæ resurrectione, alia possumus asserre argumenta. Legitur Christus in Evangelio ¹⁴ corpora suscitasse et illa quæ prius animata fuerant, postea ¹⁵ privata sunt anima. Quia ergo ratione illa suscitata sunt, et nostra corpora a quibus separabuntur animæ, in die judicii **218** suscitantur. Particulares enim suscitations, generalis resurrectionis sunt testes.

Legitur etiam, quod *multa corpora sanctorum quæ dormierant, surrexerunt* (*Matth. xxvii*). Christus etiam, cuius resurrectio nostræ resurrectionis est testis, in proprio corpore resurrexit ¹⁶. A simili, sancti in proprio corpore resurgent.

CAPUT XXV.
Quibus auctoritatibus et rationibus probent hæretici, quod caro illa quæ redigitur in cinerem, non resurget.

Hunc fidei articulum hæretici variis auctoritatibus et rationibus expugnare conantur: Sic ait Apostolus: *Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt* (*I Cor. xv*), ergo caro nostra non glorificabitur. Item, dicit Joannes: *Ecce nova facio omnia* (*Apoc. xxi*). Si omnia sicut nova in die judicii, ergo et caro humana. Item legitur: *Cælum et terra transibunt* (*Matth. xxiv*). Eadem ratione et corpus humaanum. Si enim firmiora desinent esse, quod iterum non incipient esse, multo magis et corpora humana, quæ omni corruptioni sunt obnoxia. Et B alia auctoritas ait: *Vidi cælum novum, et terram novam* (*Apoc. xxi*). Item Christus in Evangelio: *In resurrectione neque nubent neque nubentur, sed erunt sicut angeli in cælo* (*Matth. xxii*). Et ita non erunt corporales, sed spirituales.

Præterea, cum caro semper appetat mala, et non bona, quomodo ergo glorificabitur? Et illud quod incineratum est, quomodo in effigie corporis humani iterum formabitur? Item: *Corpus hominis post dissolutionem omnino desinit esse, et si remaneat, manet in cinere*. Ergo cum in die judicii corpus humanum formabitur, in multis dissimile erit ab isto, et omne quod in singulari numero desinit esse, non potest iterum incipere ¹⁷. Videtur quod illa corpora quæ erunt in die judicii, non erunt illa quæ sunt incinerata. Quod possumus probare per simile: Ecce albedo desit esse in Socrate, et post decem annos quædam albedo incipiet esse in Socrate, dicimus quod ita sit vel possit esse illa quæ a decem annis desiit esse in Socrate? absit! Præterea, per similitudinem quam assert Apostolus (*I Cor. xv*) ad probandum resurrectionem, de grano mortificato, possumus dicere, aliud esse corpus quod incineratur, aliud quod in die judicii animabitur. Sicut enim granum quod in terra mortificatur, non est idem cum eo quod ex illo egreditur, seu nascitur, sic corpus quod incineratur non erit illud quod in die judicii suscitabitur.

CAPUT XXVI.

D *Responsio ad predictas auctoritates et rationes. Et quod vere caro illa resurget.*

Ad predicta hæc datur responsio: Dicimus quod Apostolus cum ait: *Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt* (*I Cor. xv*), non intellexerit de substantia carnis et sanguinis, sed de circumstantia, id est de corruptione, ut sit sensus: *Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt*, id est corruptio carnis et sanguinis. Unde in consequentibus ait: *Neque corruptio incorruptionem ¹⁸ possidebit* (*ibid.*).

VARIÆ LECTIONES.

¹² Impress. habet, in illa, sed male. ¹³ Impress. mortis. ¹⁴ In impresso ritiose habetur, Christum in Evangelio. ¹⁵ In impresso, præterea, sed male. ¹⁶ Impressum hic iterum absurdissime habet resurget. ¹⁷ Quædam hic omissa in impresso. ¹⁸ In impresso habetur, incorruptionibilia.

Quod autem legitur, quod Deus in die judicij omnia faciet nova, sic intelligendum est: omnia innovabit, quia et tempora innovabuntur, et terra innovabitur, quantum scilicet ad exterioreas qualitates, quia terra erit marmore planior et crystallo clarior. **219** Sic cætera elementa erunt nova, id est innovata; sicut pannus dicitur novus, quando per reparationem est innovatus. Et homo dicitur filius novus per pœnitentiam innovatus¹⁹. A simili, caro nostra erit nova, id est per glorificationem innovata.

Endem modo intelligendum est quod dicit Joannes in Apocalysi: *Vidi cælum novum et terram novam* (*Apoc. xxi*), id est terram innovatam, et aerem innovatum. Illic enim nomine cœli intelligitur aer, juxta illud: *Avec cœli comedent illud* (*Marc. iv*, *Luc. viii*). In die autem resurrectionis, aer non alterabitur amplius secundum diversas qualitates, sicut modo alteratur. Quod autem dicitur: *Cælum et terra transibunt* (*Matth. xxiv*), intelligendum est de transitu accidentalí, non de substantiali: non enim intelligendum est, cœlum et terram ita transitura, quod desinant esse, vel²⁰ mutantur in aliud; qui transitus substantialis est; sed transibunt secundum exterioreas qualitates, ut jam dictum est.

Quod autem Christus ait: *In resurrectione non nubent neque nubentur* (*Matth. xxii*), non est sic intelligendum, quod sancti futuri non sint corporales, sed solum spirituales, sed ratione incorruptionis hoc intelligendum est, ²¹ omni relegata corruptione; non enim in corporibus sanctorum poterit esse aliqua corruptio, vel veneris²² vel vulneris vel alterius passionis.

Rationibus etiam ita respondemus: Dicimus quod caro ex sui natura non sit prona ad malum, sed potius ex sui infirmitate, quam contraxit ex peccato Adæ. Ante peccatum enim Adæ, caro non pugnabat adversus spiritum, nec spiritus contra carnem. Ergo in die judicij caro resurget in sui substantia, non in sui circumstantia; ipsa enim corruptio quæ impellit ad peccandum, non resurget.

Ad sequentem objectionem, dicimus, quod ille qui omnia creavit ex nihilo, et, corpus humanum plasmavit de limo, corpus incineratum in pistillum, inno in meliorem statum potest reformare; sicut pī sigulus ollam male formatam et fractam, reducit in terram, et eamdem ex eadem materia reformat in statum meliorem. Argentarius etiam ex terra immunda et fœda, multiplici decoctione elicit argentum, non mutata tamen terræ materia. Sic generalis ignis purgabit terram et aera. Summus vero artifex sua auctoritate in meliorem statum resor-